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Abstrakt

Kladno bývalo jedním ze symbolů průmyslu v období před rokem 1989 s mnohaletou

tradicí v těžbě uhlí a ve zpracování oceli. A tak celé Kladensko bylo po několik generací

pracovně spojeno s těmito aktivitami ať už přímo v průmyslu samotném či odvětví služeb

nezbytných pro provoz v dolech a ocelárnách. Počátek let devadesátých znamenal pro tuto

oblast veliké rozčarování a nepochopení, hutnické a hornické provozy postupně ukončily

svoji činnost a region se začal potýkat s doposud neznámým jevem, s nezaměstnaností.

Tato diplomová práce se zabývá „osudem“ tohoto regionu v období od 2. poloviny 20.

století až po současnost. Metodou kvalitativního výzkumu ve formě orálně historických

rozhovorů se snaží zmapovat životní příběhy jednotlivců spjatých s výše uvedenými

změnami, jejich adaptaci na nové společenské okolnosti a názory na jejich život před a po

roce 1989.

Klíčová slova: dělnická třída, nezaměstnanost, rekvalifikace, transformace, orální historie,

hospodářské a sociální dějiny, postindustriální společnost.
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Abstract

Kladno used to be one of the symbols of industry in the period before 1989, with a

long tradition in coal mining and steel processing. And so the whole Kladensko been

several generations of labor associated with these activities either directly in the industry

itself or sector services necessary for the operation of mines and steel mills. The beginning

of the nineties meant for this area great bewilderment and incomprehension, metallurgical

and mining operations gradually ceased operating and the region began to grapple with a

hitherto unknown phenomenon of unemployment.

This thesis deals with the "destiny" of the region during the second half of the 20th

century to the present. Qualitative research methods in the form of oral history interviews

will try to map out the life stories of individuals associated with the aforementioned

changes, to adapt to new social circumstances and views about their life before and after

1989.

Keywords: working class, unemployment, retraining, transformation, oral history,

economic and social history, postindustrial society.
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1. ÚVOD

Tato diplomová práce si klade za cíl poskytnout pohled na problematiku regionu

Kladenska, a to v souvislosti s jeho pověstí bývalé průmyslové ikony našeho státu. Jen

málokdo nikdy neslyšel o kladenských dolech či ocelárnách, mající v dobách před několika

desítkami let pověst jakési vlajkové lodi československého průmyslu. Tato dvě významná

odvětví průmyslu zajišťující výrobu uhlí a oceli zasáhla významným způsobem do životů

několika generací obyvatel zdejšího regionu, ať už v roli jejich zaměstnavatele nebo v rámci

sektoru služeb potřebných pro jejich každodenní provoz. Snad v každé rodině na Kladensku

byl minimálně jeden z jejich členů, který měl s doly nebo ocelárnami něco společného.

Navíc i zdejší školy byly do určité míry spjaty s tímto průmyslem, a to jak z hlediska

tehdejší ideové osvěty i jako zdroj budoucích pracovních sil.

Éra této formy existence v regionu započala v souladu s rozvojem průmyslu

celkově, tedy jako součást určité historické etapy a z kdysi malého a bezvýznamného

městečka se stává postupně průmyslový gigant, do kterého se za novými pracovními

příležitostmi sjíždějí lidé i z dalekých končin tehdejší rakouské monarchie. Tomu se

postupně podřizuje veškeré zdejší dění, politické, kulturní i sociální. Celý region prošel

několika převratnými změnami jako je vznik Československé republiky, německá okupace

nebo budování socialismu. Rozdílné ideologie, s takovými změnami související, měly

samozřejmě vliv i na zdejší dění, utvářely postoje zdejších obyvatel a společně s postupnou

modernizací výroby spoluvytvářely pestrost celého dějinného období nesnadno

popsatelnou v krátké větě. Poslední převratnou změnou zde bylo fatální ukončení těžby

uhlí i výroby oceli, které měly dlouholetou tradici. Tato radikální změna znamenala pro

Kladensko alespoň zpočátku velký sociální problém. Počátkem 90. let 20. století se několik

tisíc lidí ocitá bez zaměstnání, přičemž hledání nového výdělku silně komplikuje jejich

jednostranná profesní zaměřenost, jež najednou nenachází v širokém okolí žádné uplatnění.

S takovou změnou bylo nutné se vyrovnat. To nebylo možné uskutečnit bez výrazné

podpory státu, ačkoliv podstatný podíl na těchto změnách nutně patřil každému jednotlivci,
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kterého se tento problém týkal. Situace o to obtížnější, že občané se v této době navíc

vyrovnávali s převratnými společenskými změnami po listopadu 1989. Poprvé čelili

situaci, ve které museli nutně projevit vlastní iniciativu bez jasných a daných instrukcí

shora. Tato nezáviděníhodná situace trvala po několik let a její důsledky jsou patrné dodnes.

V místech továren s kouřícími komíny stojí ruiny připomínající zašlou slávu a vyvolávající

mnohé vzpomínky pamětníků. Region však žije dál, jinak a s jinými problémy. V mnohých

místních lidech ale zůstal zakořeněný pocit křivdy, nepochopení a nostalgie. Většina z nich

považuje změny po roce 1989 spojené s transformací za fatální, neuznává jejich radikální

průběh a snaží se hledat viníky. Přesto, že se lze setkat s i s jistým pochopením, i tato

názorová skupina ze současné perspektivy vidí možné východisko v pouhém útlumu

výroby a jejím zefektivnění. Napříč celým názorovým spektrem panuje názor o špatném

politickém rozhodnutí, a tradují se i některé konspirační teorie.

Pro pochopení problematiky je nutné začít v období před rokem 1989, v dobách,

kam sahá vyprávění pamětníků, obvykle na přelomu 50. a 60. let 20. století. V této době

většina z nich přichází do zaměstnání, ať už do dolů či oceláren, a popisuje své osobní

zkušenosti postupně získávané v těchto průmyslových odvětvích. Z jejich vyprávění

vyplývá na jedné straně určitá kontinuita, zdánlivě nekorespondující s historickými

událostmi, například události týkající se let 1968 nebo 1989 hodnotí jako vcelku marginální

záležitost, při bližší analýze lze ale vysledovat známky určitých změn postojů v průběhu

času. Jedním z mezníků jsou například stranické prověrky v roce 1970, mající na některé

narátory karierní dopad. Události v roce 1989 ale nezmiňuje téměř nikdo z nich, ty se

v jejich vyprávění odrážejí až v podobě pozdějších důsledků souvisejících s uzavíráním

provozů a nutnosti změny jejich zaměstnání.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Literatura a zdroje k uvedenému tématu

Na uvedenou regionální problematiku lze nahlížet z různých, odlišných pohledů. To

je koneckonců důležité pro správné chápání celkového kontextu, ale i pro pochopení

skutečných, běžných a každodenních jevů, které právě takový celkový obraz utvářejí. Pro

objasnění skutečné podstaty zdejšího života je potřeba se nejprve seznámit s historií

regionu, s tím, jak se v této souvislosti měnil celkový ráz regionu. Tématem této práce je

historie poměrně nedávná, počínající 2. polovinou 20. století, s čímž souvisí i časové

vymezení použité literatury. Podstatným pro správné chápání tématu je i odkaz na zdroje

zabývající se hospodářskými a sociálními dějinami.

Z tohoto hlediska lze související literaturu a zdroje roztřídit do několika skupin,

které umožní získat celkový náhled na danou problematiku.

2.1.1. Zdroje literatury

Jako úvod do dané problematiky slouží v této práci publikace zabývající se

hospodářskými a sociálními dějinami u nás.1 Důležitým zdrojem dat jsou i statistiky

Českého statistického úřadu, například statistika zaměstnanosti mezi roky 1993 a 2013,

1 Např. Heumosova publikace Vyhrňme si rukávy, než se kola zastaví!, zabývající se stalinismem nebo vztahy
a konflikty v období 1945 – 1968.
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nebo základní demografické údaje včetně Kladna mezi roky 1949 a 2007.2

Nezanedbatelným zdrojem je dále regionální historie s možností zisku detailních

informací. A jelikož podstatnou část vyprávění tvoří popis konkrétních provozů a s tím

spojených specifických druhů činností, nelze se obejít ani bez zdrojů, které se tímto

tématem zabývají. Mnohdy se lze v průběhu vyprávění setkat s odbornými výrazy a

slangem, jejichž význam nelze bez takovéto literatury, ať už odborné3 či vzpomínkové4

chápat.

Takováto literatura lze navíc třídit podle data svého vzniku. Dobové zdroje5 mají

svou nezastupitelnou vypovídací hodnotu a vhodně doplňují vyprávění. Oproti tomu zdroje

současné, zabývající se historií mohou nabídnout retrospektivní pohled, nahlížející události


[…]


těžby uhlí považuje za neradostné období, vzápětí ovšem našla nové uplatnění v blízkém

supermarketu. Má mnoho volnočasových zájmů, je velmi zručná a zvládá i veškeré práce

při opravách bytu či rekreační chaty.
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Josef Lukášek, narozen 1928

Pan Lukášek má mezi oslovenými havíři velmi dobrou pověst (pan Grubner je jeho

bývalý podřízený), a to jistě nejen kvůli dříve vykonávané funkci vedoucího báňské

záchranné služby. V této profesi zažil mnoho nebezpečných situací, za které byl také

několikrát oceněn, mimo jiné i za záchrannou akci v bývalé NDR. Je autorem knihy

„Vzpomínky báňského záchranáře“, ve které líčí mnohé zážitky ze své práce, kterou

považoval za své poslání a své úspěchy v ní přičítá i zájmu o sport. Vedoucí funkci

vykonával jako nečlen KSČ, mezi jejími členy měl i má řadu přátel a tvrdí, že na šachtách

se to bralo trochu jinak než jinde. Kromě své profese se donedávna angažoval

v předsednictvu Svazu důchodců, o sociální problematiku se zabývá dlouhodobě a pomohl

vyřešit problémy i mnoha svým kolegům. Byl i soudcem z lidu. V současné době je na

odpočinku, který tráví v domě se svou rodinou.

Rudolf Šťáhlavský, narozen 1936

Jedná se o mého otce, který do začátku 70. let pracoval v dělnické pozici

v kladenských ocelárnách. Zde se nejprve vyučil, k práci se dostal částečně díky rodinné

tradici a také kvůli dobové propagandě. Předtím se setkal ve škole s náborem do dolů, tato

práce jej ale nelákala. V ocelárnách pracoval v několika provozech, ve výrobě polotovarů

a v kovárnách. Práce jej bavila, negativně hodnotí pouze existenci úderníků, kteří

podvodem několikanásobně překračovali plán na úkor ostatních. Do KSČ vstoupil v roce

1967, po projeveném nesouhlasu se vstupem vojsk při stranických prověrkách byl

z oceláren propuštěn a obtížně hledal zaměstnání. Nakonec byl přijat do místních

Technických služeb a po několika letech nakonec do Melioračního družstva.

95

Miroslav Bárta, narozen 1951

S panem Bártou se také znám, bydlí nedaleko ode mne. Celý svůj profesní život

spojil s prací v kladenských ocelárnách. Nejprve se sice vyučil zedníkem, posléze ale

nastoupil do jednoho z provozů oceláren, kde pracovala jeho matka. V jiném zdejším

provozu byl zaměstnán i jeho otec. O své profesi vyprávěl poměrně podrobně, nepovažoval

ji ovšem za poslání, spíše za nutnou životní realitu. Zlom nastal počátkem 90. let, kdy byl

s mnoha dalšími ze zaměstnání propuštěn a obtížně hledal jiné. Zhruba rok pak dojížděl za

prací jinam, pak měl možnost vrátit se zpět do oceláren, kde zůstal až do důchodu. Celý

život se věnoval trenérské činnosti zdejšího fotbalového dorostu, mimoto rád cestuje.

Politicky se nikdy neangažoval.

Karel Neumann, narozen 1943

Pan Neumann pracoval jako mistr oceláren. O své práci napsal také vzpomínkovou

knihu „Ocelárna má středisková“ vydanou vlastním nákladem. Pochází ze zemědělské

rodiny, zřejmě proto má celý život kladný vztah k přírodě. Rád jezdí na Šumavu, o té

ostatně také psal. O své profesi dokáže s velkým zaujetím vyprávět, je zřejmé, že dokáže

vidět věci v širších souvislostech. Působil také v regionální politice v oblasti ekologie. Má

velkou zásluhu na realizaci i údržbě okolních cyklostezek. Z této doby má i hodně přátel,

jak mezi podnikateli, tak i mezi politiky. Je bývalým členem KSČ (přes nesouhlas v rámci

stranických prověrek nebyl díky přímluvě přítele perzekuován), praktiky její vlády ovšem

hodnotí negativně. Vyjadřoval se i k situaci kolem krachu oceláren, považuje jej za chybný,

provoz mohl podle něj nadále pokračovat. Ve vyprávění i ve své knize popisuje osobní

poměrně nepříjemné setkání s panem Stehlíkem v dobách jeho působení v roli majitele

oceláren.
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Josef Musil, narozen 1936

Rovněž pan Musil pracoval jako mistr oceláren (zaučoval zde pana Neumanna). Pro

tuto práci měl talent už od středoškolských studií, kdy chodil do oceláren na brigádu. Jeho

nástup do zaměstnání nebyl snadný, starší zaměstnanci se neradi dělili o zkušenosti.

Popisuje i období překonávání rekordů, mající pokaždé negativní vliv na kvalitu výroby.

Tyto rekordmany – úderníky bez patřičného vzdělání postupně začala nahrazovat jeho

generace odborníků. Za svůj dlouhý profesní život posbíral mnoho zkušeností a byl

v kontaktu s vedením závodu. O konci 80. let hovoří jako o období přezaměstnanosti a

nadprodukce, jež poté vedlo k zániku závodu. Práce je pro něj vším a je navíc sociálně

zdatný, a tak po odchodu z oceláren úspěšně podnikal v oblasti pojišťovnictví, posléze byl

několikrát osloven s žádostí o spolupráci v několika firmách jeho přátel. Teprve nedávno

si podle svých slov našel čas na odpočinek na své chatě. Pochází z obce východně od Prahy,

kde ve svém dětství musel pracovat v hospodářství, což považuje za samozřejmost. Jako

bývalý člen KSČ byl po projeveném nesouhlasu se vstupem vojsk odvolán z vedoucí

pozice, sice na úkor mzdy, ovšem s menší zodpovědností, takže tuto situaci nepovažuje za

nijak fatální.