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Libor Šťáhlavský předkládá k obhajobě diplomovou práci, v níž zprostředkovává pohled na

kladenský region (jeho průmyslovou část) a prostřednictvím svědectví pamětníků se snaží

postihnout proměnu Kladenska od druhé poloviny 20. století do současnosti. Důraz je

přitom klade na období transformační, na „osud“ dělnické třídy, jak ostatně uvádí i název

práce.

Navzdory časovému vymezení, teoretická část práce nepostihuje (ani v základních rysech)

historický kontext vývoje dané oblasti. V empirické části pak autor v krátkosti pojednává o

době polistopadové (podkapitola Kladensko po roce 1989). A poněkud neorganickým

způsobem minulost zmiňuje ve dvou podkapitolách (Politická rivalita a milníky „velkých

dějin“; Jak to vidí dnes), kde jsou reflektovány vzpomínky na období pražského jara.

Absenci historického rámce považuji za nedostatek diplomové práce.

O to víc se v teoretické části diplomant soustředí na prezentaci sekundární literatury a

pramenů k tématu a dále především na část metodologickou, jež se týká využití metody

orální historie. V přehledu literatury ke zkoumanému tématu diplomant zmiňuje velké

množství relevantních titulů, od textů odborných, přes knihy týkající se regionální historie

a knihy vzpomínkové až po díla umělecké literatury. Bohužel chybí kritické uchopení této

literatury a reflexe její využitelnosti pro empirickou část práce. Ještě větší škoda (ale i

nedostatek práce) je skutečnost, že literatura není dále v textu nijak reflektována. Dovedu

si představit například velmi pěkné propojení podkapitoly Provoz na dolech očima

pamětníků s některým z titulů vzpomínkové literatury.

Rozsáhlá a pěkně zpracovaná je část metodologie, kde se diplomant soustředí na teoretické

i praktické aspekty využití metody orální historie. I proto, že orálněhistorické rozhovory

tvoří stěžejní část pramenné základny výzkumu. Práci po obsahové (a literární) stránce

obohacují medailonky sedmi narátorů a jedné narátorky, které jsou uvedeny v příloze.

Přesto bych pro lepší porozumění empirické části práce doporučila v rámci metodologie

stručně představit vzorek narátorů (věk, pracovní zařazení, doba působení v Poldi či

v jiném provoze atd.).

Schopnost pracovat metodicky diplomant prokázal při analýze rozhovorů, pro niž zvolil

metodu otevřeného kódování a definoval devět širokých tematických okruhů, které se staly

základem interpretační práce (str. 24). Ačkoliv to na první pohled není úplně zřejmé,

diplomantovi se podařilo tyto okruhy zpracovat do jednotlivých interpretačních kapitol.

Chybí mi pouze rozpracování tématu „ženy na dolech“. Prosím diplomanta, ať téma

prezentuje v rámci obhajoby.

Pro empirickou část práce dále diplomant definoval dvě hlavní hypotézy (str. 26).

H1: Specifičnost tohoto regionu s obdobím nutné markantní nezaměstnanosti a s tím

spojené rekvalifikace vytváří vhodné podmínky pro úspěch politické levice.

H2: Vlivem propagandy spojené s celkově nižší úrovní vzdělanosti většina obyvatel tohoto

regionu nechápe ukončení zdejší průmyslové činnosti jako důsledek globálního vývoje, ale

pouze jako regionální „křivdu“. Vzhledem k tomu, že hlavní téma práce specifikuje její

název „Kam se poděla dělnická třída na Kladensku“ (alespoň tak to chápu), chybí mi zde

provázanost hypotéz s hlavní otázkou, a to především u hypotézy č. 1.

Postrádám také jakékoli propojení teoretické a empirické části. Při čtení části teoretické,

kde diplomant prokazuje znalost nejrůznějších teorií a konceptů (dělnická mentalita, teorie

vazby, koncept stereotypů), jsem se těšila na provázanost konceptů s interpretacemi

rozhovorů. Moment očekávání zde však následuje moment zklamání – k propojení

nedochází.

V závěru práce diplomant nabízí určitou odpověď na otázku po osudu dělnické třídy – ve

formě přesunu do terciární sféry, „jak ostatně dokládají i statistické údaje“ (str. 86,

statistické údaje nejsou citovány). S tímto závěrem se ztotožňuji, ale chybí mi jeho reflexe

napříč rozhovory (i absence tohoto tématu v rozhovorech může být významotvorná).

Pokud jde o formální stránku textu, mám několik výhrad: 1) rozsáhlé citace z rozhovorů,

které pak interpretační část proměňují v text popisný (str. 37 skoro celá strana, str. 38 celá

strana; str. 40, 46, 53 stejný problém); 2) na některých místech diplomant nedodržel

konzistentní formátování textu (např. mezi stranami 37 a 38); 3) komplikovaný jazyk,

který ztěžuje porozumění textu (např. na str. 12 „žádný z nich neprojevil neochotu

k požadavku vyprávění“; není výrazem nedostatečné erudice napsat „žádný narátor

rozhovor neodmítl“, právě naopak).

V rámci obhajoby bych diplomanta požádala, aby reflektoval svoji pozicionalitu v rámci

výzkumu (jeden narátor byl jeho otec, další byl známý, ostatní byli „cizí“ lidé), výhody a

nevýhody práce s rodinným příslušníkem atd. Jak diplomant uvádí, jeden z narátorů (pan

Neumann) napsal o své práci vzpomínkovou knihu „Ocelárna má středisková“ a vydal ji

vlastním nákladem. Ráda bych, aby při obhajobě diplomant reflektoval tuto knihu ve

vztahu k rozhovoru (shodné myšlenky, rozpory, tematické okruhy atd.) i ke zkoumanému

tématu.

Práci hodnotím známkou 2 za předpokladu výborné obhajoby.
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